B 2

u) cfr. lib. cit. Tom. III. pag. 172. sq.

§. 33. STORRIUS *x*) denique sua hujus loci interpretatione propius accedit ei Zachariae, idem quoque in verbis: *ὁ δε θεος εἰς εἷς* ad Deum respiciens, qui Abrahamo promissionem dedit, quamquam aliam inde derivat argumenti vim. En ipsam *Viri S. V.* interpretationem: „*Internuncius vero unus non datur* h. e. ubi unus solus agit, nullus internuncii locus est, internuncii notio „*requirit duas, mandantem et referentem mandata; Deus „vero unus solus est, qui promisit* (*ἐπηγγέλταί v. 19.*) „*promissio, quae* (*v. 16 — 19.*) *comparata fuit cum lege, „non per internuncium, sed ab uno solo Deo* (*v. 17. 18. „Gen. XV, 1. 4. sq. 7. 9. 18.*) *itaque tali modo proposita „fuit, quem facile Abrahamus ferre posset, ut sequestro „nihil opus esset. Atque haec diversitas rationis, qua „Deus in promulganda hinc lege, hinc promissione usus „fuit, utriusque instituti diversum consilium arguit. In „lege ferenda spectavit Deus, ut metu allato tantisper „coëreeret* (*Ebr. XII, 18 sq.*) *in beatitis* (*v. 22 — 24.*) „*promissione* (*Gen. XV, 1. 7. coll. Ebr. XI, 9 sq.*) *et pro- „mulganda, ut, metu adempto* (*Gen. XV, 1.*) *erigeret ad „spem perpetuae beatitatis.*“ E *Storrii* itaque sententia Apostolus loco nostro praecipue ad variam et legis et promissionis promulgatae rationem attentos lectores reddere voluisset, cuius illa metum injecerit, haec vero metum adimerit, illa caruerit spe futurae beatitatis, haec vero eam proposuerit.

§. 34. His jam interpretum celeberrimorum sententiis expositis, vera earum ratio facilius in examen potest vocari. Quodsi vero omnium horum interpretationum grammaticam quaesiveris rationem, non invenies, quod multum contra possis monere. Ad verba enim: *ὁ δε μεσιτης εἶνος εἷς* suppleri posse *μερος*, nulla impeditur grammatices lege, et facillima locum interpretandi ratio videtur. Nec ullum offendet, numerale *εἷς* in posteriori membro, vi sua nativa et nude positum esse. Nulla enim cogit grammatices necessitas, vocabulo *εἷς*, ad similitudinem superioris membri, cogitando addere *μερος*, sed potest quoque nude accipi atque suppleri *θεος*. E grammaticae itaque interpretationis capite nullus datur locus

*x*) cfr. Ejus Prolusio de consensu epistolarum Pauli ad Hebraeos et Galatas, Tubing, 1791. pag. 13 — 15.

contra illas monendi interpretationes. Quaerendum propterea est, num idem et contexto faveant sermone, et ea gaudeant intelligentiae facilitate, quam in tali loco obscuro prae caeteris curare debemus?

§. 35. b. ZACHARIAE et S. V. STORRIUS ob cognatam eorum interpretationem primi prodeant in censuram. Uterque enim locum nostrum de diversa interpretatur ratione, qua Deus usus est et in promissione et in lege promulganda. In illa nimirum ipse unus Deus ac solus promittit, in hac vero non Deus solus, sed et Judaei promittunt, ministro adhibito et internuntio Mose. Haec ZACHARIAE. Quid vero diversa haec promissionis et legis promulgandae ratio ad Apostoli consilium faciat, quo modo inde eluceat, Christianos non amplius teneri legis observatione, non video, nec exposuit Zachariae.

§. 36. Conjiciendum itaque erit, quid ex diversa illa ratione ad caput rei prodire voluerit auctor. Vel igitur haec argumentatio animo ejus obversata fuit: quia in legis negotio, Mose mediatore, pactum sancitum est, in quo utraque pars aliquid spondebat, hoc pacto nemo teneri potest, nisi qui ipse in pacti conditiones consensit. Consenserunt vero modo Judaei, qua Judaei, non autem Christiani; nec itaque Judaeus, quando desinit esse Judaeus et Christo nomen dat, ut et quisque alius Christi affecla (e gentilibus) hoc pacto amplius teneri potest, nec ad eum illud pertinet. Promissio vero Dei Abrahamo et proli ejus, i. e. Christo (v. 16.) data, ad omnes ejus pertinet affeclas, et est gratuita promissio, *πιστιν* modo ex illis, quibus data est, urgens. Si haec fuerit Zachariae sententia, in se quidem vera, sed nimis longe repetita, nimis profunde e jure circa pacta hausta, a consueta Pauli argumentandi ratione nimis remota, et nimis difficilis et in addendis artificiosa dici poterit. Vel si praestantiam promissionis prae lege inde voluisset evincere, quod promissio a Deo ipso (immediate), lex vero a Deo per Mosen mediatorem (mediate) venerit, vereor, ne vel nimis vilem vel adeo nullam inde probaverit ejus praestantiam, certe non docuerit, Christianos non amplius teneri legis observatione. Nam quod mediator rite constitutus inter duas partes agit, idem habetur ac si partes ipsae egerint, nec ejus ministerio ulla pacto detrahitur vis. Deinde si

Deus Abrahamo per alium mediatorem dedisset promissionem illam, idem ipsa valeret, atque legis summa, si idem contineret, quod est in promissione, eandem haberet vim, si vel maxime Mosis interventu lata fuerit. Manus internuncii et mediatoris itaque non mutat rem, sed caput rei pendet potius ab eo, quod ope mediatoris vel sine mediatore constituitur. Nec denique, si vel maxime promissio sine mediatore exhibita, majoris esset virtutis lege, quae mediatorem habuit: hinc tamen non sequeretur, Christianos a legis observatione esse liberos, nisi hoc aliunde constaret. Vel denique hanc conjunctionem sibi cogitavit: ubi *μεσιτη* locus datur, duae sint necesse est partes, quarum utraque alteri aliquid promittit et spondet. In legis negotio duae sunt partes invicem sibi spondentes: Deus, qui Israelitis vitam, Israelitae, qui Deo obedientiam promittunt. Si itaque Judaei legis praecepta ad unum omnia servassent, e lege viverent. Atqui vero cum nemo legem ita possit observare, ut ei prorsus satisfaciat (v. 10. 11. 12.) nec vita (felicitas), sed mors et poena inde in eum redundat, cum laesa pacti conditione ab una parte, nec altera sua tenetur promissione, *δια νομῶν* itaque *ἢ τῶ θεοῦ δικαιοσύνη ἐκ ἐρχεται*. Promissio vero Abrahamo et per eum Christo facta pollicetur *δικαιοσύνην ἐκ πίστεως*, nulla tam difficili atque atroci adjecta conditione; vetus ratio benevolentiae divinae et conjunctae beatitudinis (*τῆς εὐλογίας τῶ ἀβραάμ* v. 14. coll. 9.) consequendae posita est in fiducia (v. 6.) promissionis (v. 16—18.) divinae ejusque solemnissimae. Quare ergo *ἐκ πίστεως*, nec *ἐκ νομῶν* Christianis erit petenda *δικαιοσύνη παρὰ τῷ θεῷ*, Quae quidem explicandi ratio haud spernenda mihi videtur. Si enim ex ipsa promissionis et legis ferendae ratione diversa ad id concludere monere voluisset Apostolus lectores suos, ut ex illa de diverso utriusque consilio admoneantur, levissimum imo pessimum consilii hujus consequendi argumentum elegisse censendus esset, cum lex Moisaica non propterea ad *δικαιοσύνην θεοῦ* assequendam non facit, quia per *μεσιτην* lata est, sed haec ejus inutilitas aliunde potius petenda est. Levissimo, ut ipse levissime judicem, Apostolus usus esset rei suae comprobandae argumento, quod re salva abesse quoque posset. Nec in V. T. locus reperitur, qui probet, Deum in lege ferenda propterea mediatorem adhuisse, ut diversam ejus a promissione Abrahamo facta ostenderet vim et virtutem. Caeterum nec

sententiam, quam Zachariae proposuit, facile veram quis omnino dixerit, cum *μεσιτης* locum quoque habere possit inter duas partes, quarum altera modo promittit, altera verò promissa accipit. De duritie denique, ad formulam: *Θεός εἷς ἐστὶ*, supplere: qui promittit, ad Storrii sententiam dicemus.

§. 37. STORRIUS clarius mentem suam exposuit. Censet enim Apostolum Mosis *μεσιτης* mentionem iniecisse, ut probaret, legem *παραβασεων χάριν* latam esse, non autem ut ad spem laetabilem excitaret. Patere enim ex Exod. XX, 15 — 17. Deut. V, 5. 20 sq. Mosen *μεσιτην* Israelitas inter et Deum electum fuisse ob terribilem modum, quo Deus se declaravit, quem Israelitae ipsi ferre non audent sed fugerent. Ipsa quidem sententia per se vera est, an vero Paulus in verbis: *ἐν χάρι μεσιτης* ad hunc terribilem legem promulgandi modum respexerit, non patet. Sequentia potius e Storrii interpretatione huic obstare videntur sententiae. Quodsi enim Apostolus in verbis *ἐν χάρι μεσιτης* ad horrendum illum modum, quo lex lata est respexisset, quomodo ita pergere quaeso potuisset: internuncius vero unius non datur. Quam quaeso hujus cum antecedente conjungendi invenies rationem? E coelo potius haec ultima videretur elapsa sententia. Quare aliud verborum *ἐν χάρι μεσιτης* consilium, vel alia sequentis membri quaerenda videtur interpretatio. Dura quoque videtur ellipsis, qua alteri membro medecina affertur. Vertit enim: Deus vero unus solus est, qui promittit, et respicit ad ellipseos hujus vindicias ad *ἐπηγγελται* v. 19. Offendit vero sane sensum interpretis, in membris sibi invicem quam simillimis et arctissime conjunctis ad diversas respicere res objectas. Nam si membrum prius: *ὁ δὲ μεσιτης ἕνος ἔκ ἐστι* verti audio universe: Internuncius vero unius non datur, vix fero sequentis simillimi membri: *ὁ δὲ Θεός εἷς ἐστὶ*, versionem: Deus vero unus est, qui promittit, scil. in negotio cum Abrahamo. Nam membrorum et quoad verba et verborum seriem summa concinnitas, monet et ad interpretationis summam concinnitatem, quam illa interpretatione neglectam video. Nec quemcunque, qui nulla praeconcepta opinione locum legit, divinaturum spero, Apostolum in verbis: *ὁ δὲ Θεός εἷς ἐστὶ* ad *ἐπηγγελται* respexisse, quod indefinite v. 19. legitur. Denique omne argumentum, quod Storrius loco nostro inesse censet, diversam nimirum rationem, qua

Deus in promulganda hic lege, illic promissione usus fuerit, utriusque instituti diversum consilium non satis grave arguere videtur, quo Paulus nostro in loco, ubi ob rei gravitatem gravissima quoque argumenta curae ei esse debebant, usus fuerit. Storrium vere recentem e diligenti epistolarum ad Ebraeos et Galatas comparatione, iis quae Ebr. XII, 18 sqq. leguntur, facile persuasum et deceptum, qui et nostro in loco idem propositum arbitraretur, et studio utriusque epistolae argumentum conjungendi impeditum fuisse censeo, quo minus difficilem rationem, quae plura loco addi cogit, sentiret.

§. 38. *Hessiana* sententiae examen parum nos morabitur. Ruit enim jam eo, quod *Hessius* ipse tueri eam non alio modo posse profiteatur, nisi  $\acute{o} \delta\epsilon \theta\epsilon\omicron\varsigma$  sumat pro  $\acute{o} \delta\epsilon \chi\rho\iota\sigma\tau\omicron\varsigma$ , cujus permutationis exempla et alibi in Apostolorum epistolis sibi invenisse opinatur, nullo vero, quod valde doleo, exemplo allato. Sed Langius 2) recte judicat, ejusmodi permutationes inter ea esse media, quibus interpretes loco lucem accendere solent, de cujus sana et vera interpretatione omnem prorsus spem dejecerunt. Quatenus porro haec Hessii loci interpretatio cum Storriana consentit, idem de illa valet, quod antea contra istam monitum est. Caeterum et ipse sensus, quem Hessius ad summam inde promanere jubet: felicitatem et probitatem propterea e lege venire non posse, quod ista felicitas uni modo sit promissa, in legis vero negotio plures, duo saltem locum habuerint, nimis arguta videtur, quam quae argumenti loco haberi possit, imo ne quidem vera. Nam in promissione duae quoque partes locum habebant, Deus nimirum et Abrahamus ejusque proles, ut in lege Deus et Israelitae, nec itaque Mose addito partes multiplicantur, nec  $\mu\epsilon\sigma\iota\tau\epsilon\varsigma$  absentia in promissione, partium numero subtrahitur.

§. 39. Venimus jam ad *Langii* loci nostri interpretationem, quae, quo minus plausum tulerit nostrum, quatuor potissimum impeditur rationibus. Primum enim nimis arbitrarie in interpretando et applicando priori membro versatus fuisse videtur. Qui enim hoc membrum

2) l. l. pag. 179.

cum Langio tam universaliter vertit: „*Kein Mittler ist eines Einzigen Mittler, sondern ein Mittler und Eine Parthey ist ein Unding*, concedat necesse est, summam propositionis vim latere in numerali *εἷς*, quatenus numerum constituit, atque hanc vim ei quoque servandam esse in conjungendo hoc membro cum orationis serie. Langius vero in applicatione hujus membri principalem hanc numeralis vim neglexit, et ad rationem et conditionem, non vero ad numerum partium praecipue respexit, ita applicans locum: „*bey einem jeden Mittler (sic et in Mose) hat man nicht blos auf die eine sondern auch auf die andere von den zwey Partheyen zu sehen*,“ quod hanc vim a quod eum habet: examinandam et perscutandam esse rationem et conditionem, vel ut barbare dicam, qualitatem, non unius partis sed utriusque. Nonne vero aliam in verbis applicandis iis reddere vim primariam et regnantem, quam quae iis in vertendo tributa fuit, justae hermeneutices praeceptis obstat? Quis vero facile Langio concedat, formulam *ὁ θεὸς εἷς ἐστὶ* hanc habere vim: in quolibet negotio, ubi mediatori locus datur, utriusque partis conditionem esse circumspiciendam et examinandam? Nemo imo potius non dicet, formulam istam partes numerare, nec vero ponderare jubere.

§. 40. Deinde et in interpretando altero membro eadem arbitraria versatum eum fuisse ratione censeo. Tribuit enim verbis: *ὁ θεὸς εἷς ἐστὶ*, hanc vim: Deus est unus, Deus aequae Judaeorum ac gentilium. Sententiam in se quidem veram esse, probant loca allata Rom. III, 29. X, 12. Utrum vero nostro quoque loco vera sit? sane dubitatur. Si enim *εἷς θεὸς* significare debet, Deum et Judaeorum et gentilium, hoc non nisi urgente contextu fieri potest. Jam vero in iis, quae proxime locum nostrum praecedunt, nihil de gentilibus dicitur, multo minus de ratione Judaeos inter et gentiles. Nam nostro in loco ad *τα εἰρη* v. 14. recurrere suavitatis de probali loci nostri interpretatione, non autem Apostoli consilium et verborum series. His omnibus oppugnantibus facilius tamen ferrem istam interpretationem, si Apostolus in toto capite solummodo in eo esse censendus sit, ut doceat, Christianos e gentilibus non obstrictos esse observatione legis Mos. Sed e v. 2. et e totius loci ingenio adparet, Apostolum et ipsos Christianos e Judaeis potissimum

simum edocere voluisse, se a lege Mos. liberos per Christum factos esse. Quare nec discrimen inter Judaeos et gentiles urgeri potest ita, ut εἰς Θεός sit Deus Judaeorum et gentilium. Nec lucem nec argumentum petere haec interpretatio potest e 1. Tim. II, 4 5. 6. Ibi enim sensus et vis verborum: εἰς Θεός, et εἰς μεσίτην constituitur et clare exponitur adjunctis, scil. ὁ Θεὸς σωθῆναι πάντας ἀνθρώπους, et ὁ ὄντων ἑαυτὸν ἀντιλυτῶρον ὑπερ πάντων. Talis orationis contextus interpretem de sensu verbi εἰς non ambiguum relinquit; quod nostro loco multo secus se habet.

§. 41. Tum offendit haec interpretatio quoque copia notionum, quas ad sensum ejus rite capiendum addere jubemur, quaeque ob earum gravitatem vel in summa Apostoli brevitate vix potuissent negligi atque omitti. Sensit hanc duritiem et ipse Langius ita, ut in antecessum contra hanc objectionem defendere se studuerit, quod haud rara esse dicat supplementa epistolis, praeter caeteris Paulinis, interpretandis, addenda. Verum quidem, sed et cavendum est, ne auctori, nimio in nostram loci interpretandi rationem abrepti, plura tribuamus, quam quae ipse cogitavit. Nec plura addere loco obscuro decet interpretem, si paucioribus additis melior et facilius inde prodit sensus.

§. 42. Denique et ipsa sententia, quam ad summum e loco nostro prodire jubet, ex parte vacillare, nec consilio Apostoli prorsus respondere videtur. Sensum enim loci, quem supra jam ipsis ejus verbis attulimus, paululum infra clarius ita exponit: „So gewiss es ist, „dass ein Mittler nicht eines Einigen Mittler ist, so gewiss „ist es, dass nur ein Gott ist; unde sequatur: also kann „die Unterhandlung keines Mittlers eines besondern Theils „und Volks des Menschengeschlechts der allgemeinen Liebe „der einigen Gottheit und ihren, einem andern Theil des „Menschengeschlechts gegebenen Verheissungen zuwider „lauffen.“ Quae si ad liquidum usque resolvuntur, hanc porrigunt argumenti seriem: Deus mediatore usus Mose, parti generis humani, Judaeis dedit legem, alteri parti (gentilibus e v. 14, aut genuinis Abrahami filiis?) dedit promissionem. Lex Judaeis exhibita aequae promissioni alii humani generis parti datae obesse non potest, ac haec

legem irritam reddere nequit. Utraque, lex et promissio, sua per se stat auctoritate atque vi. Nonne vero haec sententia partim pugnat cum v. 19. ubi dicitur, legem promissioni ad peccata coërcenda additam fuisse, quamdiu? in perpetuum? minime, sed usque ad id tempus, quo venerit *το σπέρμα, ὃ ἐπηγγέλται*? partim vero et hancce perniciosam in Apostoli lectoribus gignere potuisset sententiam: gaudeant ergo promissione, quibus destinata fuerat, nos, Judaei, tenemus legis observatione, promissio enim divina alii hominum parti concessa non potest obesse legi nobis promulgatae! Quis vero hanc Apostoli mentem feret?

§. 43. TELLERUS V. S. V. a) hanc loci nostri exhibet interpretationem: „*Ein Mittler ist nicht eines Mittler, lässt sich nicht denken, wo nur eine Parthey ist, Nun ist Gott Einer (so sollte nämlich übersetzt werden, nicht, einig); es musste also noch eine Parthey seyn, die mit Gott in keinem so guten Vernehmen stand, wie Abraham, dem die Verheißung geschehen war, und die also einen dazwischen kommenden Vergleich durchs Gesetz nothwendig machte.*“ Ex hac itaque interpretatione adparet, id quod ejus auctor et ipse clare dixit, locum nostrum non nisi causam continere, quare in calce v. 19. Moses *μεσιτης* appellatus sit, quod nimirum *μεσιτης* non unius esse potest. Deus vero unus est; adparere hinc, aliam adhuc fuisse partem, quam inter et Deum Moses *μεσιτης* fuerit.

§. 44. Sed et huic interpretationi plura obstant, quo minus probetur. Quatenus enim cum illa Castellionis conspirat, idem quoque de ipsa valet. Frigere enim videtur sententia, comma nostrum modo reddere causam, quare Moses dictus sit *μεσιτης*, cum hoc Apostoli lectoribus satis constaret, nec hoc in nostro contextu magni erat momenti. Quid vero oomis ista sententia, Mosem fuisse *μεσιτην* Deum inter et Judaeos ad totius rei caput faciat, non video, cum inde non intelligi possit, num Christiani adhuc illi legi obstricti sint nec ne, de quo tamen praecipue hic agitur. Recurrendum itaque erit ad id, quod

a) *Wörterbuch des N. T. zur Erklärung der christl. Lehre, von D. W. A. Teller, sub voce Mittler, pag. 291, edit. tertiae.*

*Tellerus* cogitando addendum iudicavit; ex eo nimirum, quod internuntius non unius, Deus vero unus sit, aliam adhuc partem adfuisse sequi, quae non tam bene cum Deo consentiret, quam Abrahamus, quaeque illud lege sancitum exigeret pactum. Sed haec non solum satis larga est additio, et largior fere, quam ipsa postulare videntur verba, sed ducit ad finem et ad illam summam sententiam, legem παραβασεων χάριν additam fuisse, quam nec contextus nec res ipsa facile fert. Exinde enim, quod legem παραβασεων χάριν, i. e. ad coercenda flagitia additam quis dicat, non sequitur, Christi instituto vi sua eam excidisse, cum adhuc flagitia regnent, quae lege illa sint impedienda. Christianis saltem e Judaeis ista argumentatio legis auctoritatem non deminuisse. Deinde nec probatur comparatio Abrahami et Judaeorum. Nam in promissionis negotio Abrahamus non ut pars quaedam, sed potius ut ipse μεσιτης e mente Pauli spectandus videtur, quia promissam, quod per ipsum ad alios deberet venire, immediate a Deo accepit. In lege vero ferenda Judaei constituebant partem. Tam itaque multa illi per se satis facili et verbis accommodatae interpretationi accuratius examinatae abstinere videntur.

§. 45. FUHRMANNUS *b)* ex notione interpretis ad plures in negotio partes paciscentes versu nostro Apostolum haud inepte sic argumentantem exponit: „ubi interpret „est, non unus tantum, sed duo certe pactum mutuum „ineuntes intelligi debent; jam vero Deus in promif- „sione Abrahamo danda unus est, non intercedente arbi- „tro aut sequestre; promissio igitur illa non continetur „mutuo pacto, sed differt a lege; gratuitum est ac plane „liberum Dei beneficium, quod omnem priorum de lege „observanda meritorum vim prorsus excludit.“ Ex hac itaque Fuhrmanniana interpretatione cardo rei vertitur in discrimine legem inter et promissionem. „In promif- „sione illa nullus interveniebat transactor et interpret, „unus Deus promittebat Abrahamo beneficium, neque „ei adungebat conditionem aliquam, aut reposcebat, ut „praestaret ac faceret aliquid vicissimim Abrahamus: „lex vero lata est per Mosen, interpretem legatumque

*b)* M. Jo. Guil. Fuhrmanni Dissert. de subtilitate Pauli in argumentis tractandis. Lips. 1777. pag. XII.

„divinum; pacto mutuo continebatur, Deus Israelitis prae-  
 „stabat felicitatem et ornamenta propria, Israelitae vero  
 „spondebant obedientiam, Exod. XIX, 5. 6. 8. Hinc  
 „igitur acriter urgenda verborum notione adjunctorum  
 „disjunctionisque vi, quod voluit demonstravit, plane  
 „differre legem a promissione illa Abrahamo data, neque  
 „adeo felicitatem praestare.“ Hanc expediendi loci diffi-  
 cillimi rationem putat Fuhrmannus sententiarum conjun-  
 ctioni caeteris esse accomodatorem, majoremque cum  
 vim addere, tum lucem clariorem affundere sequenti  
 v. 21.

§. 46. Nec sane negari posse videtur, hanc loci  
 nostri interpretationem, quam *Fuhrmannus* praeivit, satis  
 accomodatam sententiarum conjunctioni dici posse, nec non  
 multis aliis praeferendam eam censerem, nisi aliae impe-  
 dirent difficultates, quae ex meo quidem sensu hanc loci  
 expediendi rationem suspectam reddere videntur. Primo  
 enim offendit sententiarum disjunctarum copia, quam  
 ista loco nostro infert interpretatio, quippe quae in v.  
 19. de Mose μεσότη, in v. 20. priori membro de quolibet  
 mediatore, et in ejusdem commatis posteriori membro  
 de promissione Abrahamo facta sermonem esse contendit.  
 Nonne vero hac ratione sententiarum saltus saltum ex-  
 cipere videtur, idque in tanta verborum brevitate et  
 concinnitate? Quodsi vero loci cujusdam difficilis inter-  
 pretio datur, verborum vi aequae ac orationis seriei con-  
 grua, lacunasque sententiarum saltibus explendas effu-  
 giens; hanc aliis interpretandi rationibus, quae, quam-  
 quam caeterum bonum loci componant sensum, auctorem  
 tamen ab una ad alteram saltasse sistunt sententiam, prae-  
 ferendam esse, interpretis officium habeo. Deinde quo-  
 que nec pauca sunt, quae ex hac interpretandi ratione loco  
 cogitando addenda sunt, ut sensus loci plene constituatur.  
 Nam ex eo, quod in lege ferenda mediator locum ha-  
 buerit, in promissione vero Abrahamo data Deus solus,  
 nullo usus internuntio, egerit, sensus loci e *Fuhrmanni*  
 mente nondum absolvitur, addendum potius adhuc est:  
 in legis negotio Israelitas Deo spondisse obedientiam,  
 promissione vero Abrahamo datae Deum nullam adjun-  
 xisse conditionem, hincque patere, plane differre legem  
 a promissione illa Abrahamo data, neque adeo felicitatem  
 praestare. Haec vero additamenta nemo facile in verbis  
 ipsis legendis suspicabitur, multo minus in singularia haec:

facile quis incidet, qui cum Fuhrmanno priorem commatis nostri partem notionem universe propositam habuerit. Nec ipsa haec, quae hactenus cum *Fuhrmanni* verbis supplenda attulimus, ad ejus rite et plene constituendam interpretationem sufficiunt; nam exinde, quod in lege ferenda Israelitae obedientiam sponderunt, qua felicitatis promissae participes fiant, in Abrahamitica vero promissione talis deest conditio, nondum sequitur, quod *Fuhrmannus* vult, legem felicitatem non praestare, nisi simul addatur: neminem Israelitarum promissam praestare posse obedientiam. Hoc enim demum addito, quod silentio praeteriit Fuhrmannus, haud dubie ne ipse nimis multa addidisse sibi videatur, ista valet conclusio. E solo enim *μεσitis* interventu illud non prodire, alio loco exposuimus. His expositis quemlibet duritiam mecum sentire censeo, quae est in verbis *ὁ θεὸς εἷς ἐστὶ* ita versis: in promissione Abrahamo data Deus unus est, qui promittit.

§. 47. BESENBECCIUS c) in exiguo de nostro loco libello, cujus pars prior b. Koppii et S. V. Gableri sententiam utramque ne dicam examinat et dijudicat, sed paucis annotationibus adjectis superbe satis et acerbe dimittit, suam de sensu loci nostri exposuit sententiam, quam — quo jure? infra videbimus; ac quo humanitatis sensu? alii dicant; — unicam nostri loci sensum rimandi rationem vendere non erubuit. Versio ejus non recedit a vulgari, quae numerali *εἷς* in utroque membro propriam suam vim tribuit, et ad *εἷς* supplet *μεσitis*, sed sensus, quem, unicum scilicet verum, extrudere inde didicit, a nemine sine dubio divinari potest. Quare ipsum audiamus: „*ὁ θεὸς μεσitis εἷς ἐστὶ*“ quae verba ita interpretanda „arbitrer: internuncius autem non unius est, sed plurium. „Quibus verbis Paulus ita argumentari videtur: Quando „plures homines internuncii ope utuntur, eo id agunt consilio, ut alicujus rei participes fiant. Quod autem internuncii opera consequi student, id non eo pertinet, ut in „omne tempus id duret, sed praesentium rerum suarum statui „cacommodatum sit. Post aliquod temporis spatium fieri

c) Actus sollemnes in illustri Gymnasio Erlangensi amplissimi Scholarum collegii auctoritate d. XXI. April MDCCCXCVI habendos indicit Gymnasii Conrector M. Casparus Jacobus Besenbeck. Praemissa est explicatio loci Paulini Gal. III. 20.

„potest, ut aliud requiratur: *ô de Deo eis 1514*. Deus autem  
 „unus est h. e. a Deo omnia proficiscuntur: is legem per  
 „Mosen instituit, ut Israelitae legis vi ab delictis peccatis  
 „que obstraharentur, atque ita Deo placarentur. Is Deus  
 „unus, quia omnia efficit, quae nemo mortalium perfici-  
 „cere potest, Jesum misit, ut per eum id consequeremur,  
 „quod leges Mosaicae praestare nullo modo poterant.“

§. 48. In *Besenbeccii* sententia de loco nostro ex-  
 aminanda perfungerer sane paucis illis, quibus ipse usus  
 est contra S. V. Gableri interpretationem: „non immo-  
 rabor diu huic refutandae explicationi, ita enim com-  
 parata est, ut nemini nostrum locum accuratius intuenti  
 probari possit;“ quod sane de se ipse cecinisse habendus  
 est, nisi summa ejus fiducia, ne dicam arrogantia, qua  
 unicam eam loci nostri sensum rimandi rationem confi-  
 dentur vendidit, uberius ejus examen postulare videretur.  
 Sed videamus, qua via id istam unicam veram suam inter-  
 pretationem venerit. Censet enim totius rei cardinem  
 in eo verti, ut ostendatur, quo modo verba nostri  
 commatis rationem contineant, quare Christi aetate non  
 amplius opus sit, ut Mosaicae legis statutis teneri se  
 patiantur. Quoniam vero id interpretes ad unum omnes  
 neglexerint, fieri aliter haud potuisse, quam ut non modo  
 a vero aberraverint, sed etiam omnem verborum senten-  
 tiam plane perverterint. Hoc certe vix dixerit autor,  
 nisi ipse aliorum interpretationes apud animum suum re-  
 putare neglexisset. Tantum enim, multis aliorum inter-  
 pretationibus pelustratis, absque, qui earum autoribus  
 eam approbro faciam negligentiam, ut contra justius  
 judicare posse mihi videar, plures nimio locum nostrum  
 ad totius rite consilium accomodandi et appropinquandi  
 studio abreptos verbis vim fecisse, et in alienas loci in-  
 terpretationes deductos fuisse. \*) Sed *Besenbeccio* aliter

\*) Haud alienum a nostro loco esse puto, monere quaedam quae  
 ad partem hermenentices spectant. Praecipitur enim, in omni  
 interpretatione, maxime locorum difficiliorum, post grammati-  
 cam verborum explicationem, potissimum rationem esse haben-  
 dam contextus et quod per se obscurum est, lucem saepius pe-  
 tere e serie sermonis. Omnis interpres hanc regulam facile  
 summam fere habebit, cum aliena et ad rem non pertinentia  
 fugere, quisque scriptor praecipuam sibi legem scriptam existi-

visum est, nec magnopere propterea reluctarer, nisi ipse

met. Quamquam itaque haec hermenentices regula, in se firmissima stat, mitiganda tamen videtur in interpretatione N. T. scriptorum. Ab omni enim scientiarum eruditione alieni erant scriptores illi, et ignorabant scholae regulas in exaranda quacunq[ue] scriptione sequendas, et poterant itaque facile quaedam immiscere, quae ad rem non pertinebant, et salvo argumento abesse quoque poterant. Huc facit etiam, quod maxima scriptorum eorum pars in epistolis comprehendatur, quo in familiari scribendi genere, et frequentior aliena immiscendi ansa praebetur, et hujus libertatis facilior excusatio ab interpretibus largitur. Hujus rei exemplum nostro loco inesse videtur. Apparet enim Apostolum in Cap. III. epistolae nostrae docere, Christi affectas non amplius teneri legis Mos. observatione. Probat hoc exemplo Abrahami, et de lege v. II. contendit, neminem per eam Deo posse probari, nec posse promissionem, lege serius addita, irritam reddi. Cui bono vero lex? *παράβασις χάριν προσετέθη αχρὶς ἔελθη τὸ σπέρμα ὡς ἐπηγγέλταί.* Omnis loci nostri argumentatio eandem haberet vim, si vel v. 20. totus abesset, quod quisque, qui nulla praeconcepta opinione locum legit, facile concedet. Unde elucet, versum nostrum primum rei argumentum dici non posse, si enim Apostolus tale illum habuisset, sine dubio clarius exposuisset. Sed in ipsis his difficilibus locis cernitur ambiguitas hermenentices illius praecepti, quod mitigandum censebam in interpretatione N. T. Interpres enim, qui in locum ejusmodi obscurum incidit, nec in ejus verbis invenit, quod ad rem pertinere ipsi videtur, ad argumentum totius rifeos, praecepto illo monitus recurrit, atque verba loci sui ita torquet, ut vel probationem, vel explanationem argumenti continere videantur, quod eo felicius plerumque succedit, quo certius est, nullum facile dari scriptorem, qui ea immisceat, quae vel nullam plane cum argumento haberent rationem, vel interpretis ingenio et verbis vi illata ad illud non possent detorqueri. In eo Besenbeccius aperte lapsus est. Antea persuasus, verba v. 20. continere probationem totius argumenti, vim iis intulit, cum potius e contrario e justa verborum interpretatione decerni debuisset, num et quatenus ad omnem faciant rem. Exponere itaque, quatenus in libris N. T. praecipue epistolis contextus lacorum obscurorum sensum constituere possit, quaeque cautiones in tali negotio adhibendae sint? opera videtur viri, rei periti, studio quam maxime digna.

hac opinione in loci interpretationem fuerit abreptus, quam facile omnium maxime arbitrariam habeo. Quae enim quaeso ratione, quaque arte probare quis potest, ex eo, quod internuntius non unius, sed plurium sit, sequi: id quod alii internuntii opera consequi student, non eo pertinere, ut in omne tempus id duret, sed praesenti modo rerum statui accomodatum sit, et post aliquod temporis spatium fieri posse, ut aliud requiratur? Multa sane quae in rebus humanis internuntii opera constituuntur, temporis subsequens vel invidia vel favore, mutanda et aliter constituenda esse, verissimum quidem et experientia satis probatum est. Sed de his jam non sermo est, quaeritur potius solummodo, utrum haec vera per se sententia, inde sequi dici possit, quod internuntius non unius hominis aut partis esse potest, sed plurium. Libere profiteor, me omnibus meis viribus intentis non intelligere, qua ratione diversae hae sententiae invicem cohaereant, ita ut una ex altera sequatur, et quemcunque sanum interpretem, omnem librorum sacrorum interpretandorum provinciam Besenbecciiis mecum relicturum esse spero, si ex hoc specimine eorum interpretatio foret instituenda.

§ 49. Si vero vel maxime ipsa haec arbitraria Besenbeccii interpretatio omnibus sanae hermeneutices et legices regulis non repugnaret, nec in vita communi, ubi quoque pacta, opera internuntii sancita, dantur, quorum vis, quantum in rebus humanis locum habere potest, sempiterna est, haberet quod ei obesset, ipsa tamen ob periculofam, quam inde deducere poterant lectores Apostoli consecutionem caderet. Quodsi enim Paulus verbis illis *ὁ δὲ μ. ε. ε.* indicare voluisset, omne quod *μεσιτε* opera constituitur, non eo pertinet, ut in omne tempus duret, facile quisque Mos. legum defensor, qui haec legisset, dicere potuerit: ergo et ea, quae *χριστος μεσιτης* constituit, non in omne durabunt tempus. Apostolus certe secum pugnasset, cum aliis in locis v. c. Hebr. VIII, 6. IX, 15. Christum dicit *μεσιτην κριττονος* atque *καινης διαθηκης*, et aliis locis tamen ut 2. Cor. III, 11. contendit, hoc Christi institutum perenne futurum nec unquam cessaturum esse. Pugnabat denique et cum v. 15. ita clare, ut nullo modo pro Apostoli sententia possit haberi. Tot et tanta fugiunt et latent interpretem, qui loci difficilioris sensum e sermonis serie prius, quam e verborum vi eruere studet.

§. 50. In interpretatione posterioris membri eodem arbitrio indulgit suo. Nam verbis *ο. δ. θ. ε. ε.* hunc sensum subjicit: unus est Deus, qui legem per Moysen instituit et Jesum misit. At non sermo est de Christo, sed de promissione Abrahamo facta ac de legis Mos. consilio et auctoritate agitur. Nec adparet, quo modo haec cum praecedentibus ex mente Besenbeccii interpretatis cohaereant, nisi molem eorum feras, quae auctor larga manu fertilique ingenio cogitando addi jubet. Sed in ejusmodi interpretatione haec levia sane modo habenda sunt.

§. 51. WETSTENIUS *d)* haec ad locum nostrum exposuit: „Sicut quando arbitrum vel medium vel sequentem dicimus, intelligimus ad officium ejus pertinere, ut non uni tantum partium faveat, sed utrique sese aequum praebet: ita etiam quando Deum dicimus, intelligimus non Judaeorum solum, sed omnium hominum patrem. Unde statim colligitur, Moysen, qui inter Judaeos solum et Deum medius fuit, non veri nominis medium fuisse, sed a bonitate Dei expectari debere alium totius generis humani negotium gerentem i. e. Christum. vid. Rom. III, 30. IV, 16.“ Ex his itaque adparet, Wetstenium verbis Apostoli hunc tribuisse sensum: *ο. δ. μ. ε. σ. ε.* arbiter non uni tantum partium faveat necesse est, sed utrique se aequum praebet. Jam vero Moyses uni tantum hominum parti, Judaeis scilicet, aequum se praebuit, cum munus suum internuntii ad Judaeos solos spectaret, caeteras vero generis hum. partes beneficiorum pacti non participes redderet. At vero Deus non uni tantum generis humani parti, Judaeis, bene cupere potest, est enim ipse non Judaeorum solum, sed omnium hominum pater. Colligitur hinc, Moysen Judaeorum *μεσότης* non eum esse, qui veri nominis dici possit mediator, sed alium expectandum esse mediatorem, qui non Judaeorum solum, sed totius generis humani causam gerat, quem Christum esse cognovimus.

§. 52. Intelligitur ex his, b. Koppium *e)* de hac interpretatione bene monuisse: „sed quis tandem ferat,

*d)* Novum T. graecum — opera et studio J. J. Wetstenii. Tom. II. Amstel. 1752. p. 225.

*e)* In Excurs. VII. ad epist. ad Gal. p. 133.

„partim *θεος εἰς* hoc contextu verti: communis omnium  
 „hominum pater; partim tantam sententiarum multitudi-  
 „nem cogitando addi, ut e loco scriptoris, quem inter-  
 „pretamur, aliquo modo sensus eliciatur?“ Deinde durius  
 quoque videtur, in hoc contextu formulam: *εἶναι τινος*  
 vertere: favere alicui. Per se quidem ferret hanc ex-  
 plicationem, cum *εἶναι τινος* saepius in N. T. v. c. Rom.  
 XIV, 8. I. Cor. I, 12. nec non apud profanos scriptores,  
 v. c. Diog. Laërt. VI, 3. *καὶ ἐνθεως Διογενεος ἦν*, significet:  
 cultorem alicujus esse, quod ad unum fere redit cum illo:  
 favere alicui; quam et nostro in loco libenter acciperem,  
 si de mediatoris officiis, de ejus in utramque partem ju-  
 stitia sermo fuisset. Cum vero nostro in loco res aliter  
 se habeat illa interpretatio hic non quadrare, sed vim  
 redolere videtur, quam interpretes invitus loci difficultate  
 sensit. Nec non haec formulae explicatio nimis multa  
 cogitando addi cogit. Quod verba: *θεος εἰς* vertat: non  
 Judaeorum solum, sed omnium hominum patrem, in eo  
 habet secum consentientem Langium, qui, ut supra vidi-  
 mus, vertit: non Judaeorum sed et gentilium Deus, quod  
 ad unum redit, quod illo tempore Judaei et gentiles to-  
 tum constituerent genus humanum. Valet itaque et h. l.  
 quod ad Langium monuimus. Nec Wetstenius sine dubio  
 ita haec verba *θεος εἰς* interpretatus fuerit, nisi in formula  
 antecedenti: *εἶναι τινος* de favore cogitasset, quo quis in  
 alium tenetur.

§. 53. Tum nec in eo cum Wetstenio facere pos-  
 sum, quod rem omnem tandem ad Christum, verum totius  
 humani generis *μεσίτην* redire censeat, nam in tota risi  
 Jesus non eatenus spectatur, quatenus verus est *μεσίτης*,  
 sed quatenus est *το σπέρμα ὃ ἐπηγγέλταμ*, ad quem promissio  
 Abrahamo facta pertinet; et *τὰ μεσίτε* mentio modo ad  
 Mosen injecta est, quae salva argumentatione abelle quo-  
 que posset. Nec denique omnis quoque, quam *Wetste-*  
*nius* eruere inde studuit, argumentatio satis probatur.  
 Eo enim, quod Mosis non totius generis humani, sed Ju-  
 daeorum modo, Christus autem totius generis humani  
*μεσίτης* est, Christianos e Judaeis et legum Mos. studiosos  
 vix commovisset, qui Mosen dimitterent. Facile enim  
 dicere potuissent: concedimus Mosen Judaeorum solum,  
 Christum autem omnium esse *μεσίτην*, uterque vero a Deo  
 constitutus; quid inde? habemus igitur duos *μεσίτας*,

Mosen et Christum, illum, quatenus natione Judaei sumus, hunc, quatenus Christi disciplinae nomen dedimus, sequamur itaque utrumque, ut utrique satisfiat, observeamus Mosis leges et Christi praecepta. Vel me non moneante adparet, hanc conclusionem, quae sponte ex illa Paulino Wetsteniana prodit argumentatione, omni Apostoli consilio contrariam esse, qui ipse docere enititur, ad Christianos quoscunque non amplius pertinere legem Mos. Quare nec verifimile est, Paulum, qui saepius adversariorum in defendendis legibus Mos. ingenium et argutias cognoverat, tam lubrico contra eos uti potuisse argumento.

§. 54. Pergimus jam ad illorum interpretationes examinandas, qui cum reliquis *ὁ δε μεσιτης ενος εκ εστι* sententiam univarse propositam habent, nec non cum praecedentibus *ad ενος addi suadent μεσος*, in eo vero ab illis recedunt, quod *εις in altero membro sumant pro ο αυτος*. Numerale *εις* et maxime neutrum *εν* ita legi, ut idem valeat, quod *ο αυτος idem, unus idemque*, constat, et probatur I. Cor. III, 8. XI, 5. XII, II. in quorum posteriori utroque loco *εν και το αυτο* conjungitur, ubi *το αυτο* explicationi *τα εν* inservire videtur. Possset itaque facile *εις θεος* verti: unus idemque Deus, qui semper idem manet, omnis mutationis expers. Sed in omnibus illis locis, ubi *εις* idem valet quod *ο αυτος*, ut et in illis, quae *ο αυτος* nude habent, sermo est de immutabilitate personae vel assentiae, ii vero, qui nostro in loco *εις* per *ο αυτος* interpretantur, de eo solum intelligunt, qui quoad voluntatem, bene et honeste factorum studium semper sibi constat, nullius culpae reum se unquam fecit. Utrum hoc discrimen magni sit momenti, aut et aliis locis probari possit, alii dijudicent me hac in re doctiores. Ego equidem paululum offendor hac interpretatione. Magis vero offendit, quod haec loci sensum rimandi ratio duplicem numerali *εις* tribuit vim, cum tamen versiculi brevitatis atque verborum series unam eandemque illius significationem postulare videatur. Haec in universum de hac loci interpretandi ratione sufficiant, plenius judicium, accuratius examinata cujusque interpretatione ferendum erit. Cognovi hujus sententiae defensores Semlerum, Bruckerum, Gablerum et Bezaam, quos singulos audiamus.

§. 55. SEMLERUS *f*) sententiam suam de loco nostro obscure satis exposuit, ita ut totum illum audiamus necesse est, ne lectoribus iudicandi locus praeripiatur, an nos recte quoque mentem ejus assecuti simus. Hunc vero in modum locum nostrum περιφραζεται: „Si „accessit internuncius: intelligimus, eum non esse tan- „tum unius partis aut causae; sed esse partem, cui opus „fuit hoc ministerio, quia non auderet ipsa cum Deo rem „peragere. Deus vera, qui omnibus populis ac genti- „bus promiserat illud beneficium, est unus et idem.“ Hanc loci nostri paraphrasin in notis hisce interpretatur: „Hic μεσιτης divisas jam partes, post primum illud tam be- „nignum pactum, occupat, quae inter se dissident; (intel- „ligitis, populi illa flagitia intervenisse, ut ei opus esset „hoc mediatore, et novo hoc tam molesto foedere, quod „nunc suscipiebatur a populo. Abrahamo et ejus inge- „nuis posteris, qui sequuntur veram, internam, religio- „nem, haud sane opus fuit mediatore et internuntio talis „novi pacti, quod ad continua populi flagitia tantum per- „tinuit.)“ Hanc putat esse facillimam interpretationem; sed quisque, qui hanc legit, ipsam ejus loci interpreta- tionem adhuc exspectabit, ita obscure omnia sunt expo- sita, certe non liquet statim, quomodo haec postera ad interpretationem illius paraphraseos aliquid faciant. Quare, ut clarior nobis fiat ejus mens, audiamus et ipsum verba: ὁ δε θεος εἰς εἶναι hunc in modum illustran- tem: „Abrahami isti posteris non servarunt Abrahami in- „dolem, delapsi potius in multa flagitia, itaque opus fuit „illis mediatore, qui aliud, particulare et exile pactum „iniret, cujus consilium fuit longe humilior; vita scilicet „pacata, sine sceleribus et flagitiis postea agenda. Sed „Deus non est alius ante hanc legem et post eam; idem ille „Deus, quod ad ipsum attinebat, mansit in bona fide, et „omnium gentium felicitatem, sine hac lege, porro ratam „habuit.“ Quae omnia si invicem confero, et ad id respi- cio, quod Semlerus et illa v. 19. verba: διαταγεις δι' ἀγγελων, ἐν χειρι μεσιτη, in legis contemptum addita censet, omnis ejus loci nostri interpretatio ad legis vilitatem et ejus con-

*f*) D. Jo. Sal. Semleri Paraphrasis epistolae ad Galatas cum pro- legomenis, notis, et varietate lectionis latinae. Halae Magdb. 1779. pag. 323.

filium, παραβασεων scil. χαριu eam additam esse, comprobandum redire videtur. Ita enim fere argumentatus esse videtur: cujusque internuntii ratio plures, duas certe, partes requirit, easque dissidentes inter se; unius enim ejusque consentientis partis nullus datur μεσιτης; hoc quoque in Mose μεσιτη fuit, duae aderat partes, Judaei et Deus, nec non inter se dissidebant. Quis vero fuit causa dissidii? Deus non fuit, is enim est ες, semper idem, et semper sibi constans, qui mansit in bona fide, sed Judaei multis eorum flagitiis a Deo dissidebant. Cum itaque hic Deus ες Abrahamo ejusque genuinis posteris felicitatem, nulla legis observandae adjecta conditione, dederit, promissio suo semper quoque stabit; lex enim non Dei sed Judaeorum culpa addita est, παραβασεων χαριu, ut populus a flagitiis redineretur, quare nec populus ipse cum Deo agere ausus est, sed Mosen μεσιτην elegit. Si itaque Judaei in Abrahami fide mansissent nec in cruenta irruissent flagitia, nulla advenisset lex. Lex itaque promissionem irritam reddere non potest.

§. 56. Haec Semleri interpretatio eadem esse videtur, quam BRUCKERUS antea jam proposuerat g) quamque ad Semleri illustrandam paucissimis, quibus ex ejus multiloquio fieri potest, addamus. „Bey einem jeden „Mittler sind zwey Partheyen nöthig, zwischen denen er „sieh zum Unterhändler brauchen läßt, und also muss die „Hinderniss, nicht ohne Mittler handeln zu können, auf „eine von solchen Partheyen fallen; darauf machet er den „Untersatz: nun ist Gott bey Verkündigung des Gesetz- „bundes die eine Parthey, die gar keinen Mittler und Un- „terhändler zu dieser Handlung gebraucht hat. Hierauf „folgt der vom Apostel ausgelassene und zu ergänzende „Schluss, dessen Auslassung eben die Dunkelheit der Stelle „macht: so muss dann die Ursache, dass ein Unterhänd- „ler hat gebraucht werden müssen, bey dem Volke gewe- „sen seyn.“

g) Die heil. Schrift A. u. N. T. nebst einer vollständigen Erklärung derselben aus verschiedenen Engländischen Schriftstellern zusammengetragen — mit Anmerkungen herausgegeben von Jacob Brucker. Tom. XV. pag. 726 et 727. not. 1531.

§. 57. Hac si in tanta verborum ambiguitate veram *Semleri* mentem affecutus sum, facilius jam ea poterit examinari. Sententia enim per se spectata verissima quidem est, utrum vero ea jure quoque et ea ratione e loco nostro eruatur, plures impediunt dubitationes. Vix enim ullum interpretem triplicem significationem ferre posse censeo, quam *Semlerus* voci *εἰς* tribuit. In priori enim membro vertit ille *εἰς* per *unius*, quoad numerum, et adjungit ei simul significationem *consentientis*, quod ex ejus nota adjecta patet, ita ut sensus ejus sit: mediator locum habere non potest, ubi una eaque consentiens est pars. Nonne vero ejusmodi interpretandi ratio omnibus sanioris hermeniae praeceptis adversatur? Accedit adhuc, quod in posteriori membro eidem voci alia iterum eaque strictior tribuatur significatio; *εἰς* enim *Deos* ei est is, qui promissis suis stat, qui manet in fide bona, et semper ratam habebit felicitatem, sine lege Mosaica, Abrahamo ejusque proli promissam. Sed supra jam monuimus, non satis aptum nobis videri, in utroque membro diversam constituere vocis *εἰς* sensum. Haec interpretatio laborat tum ea quoque difficultate, quam in pluribus jam improbavimus, quod nimis multa cogitando addere cogat, quae sponte non facile cuilibet accurrunt. Nec denique tota sententia ex omnibus partibus probatur, quippe non omnes adversariorum tollit objectiones. Quodsi enim adversarius Apostolo, e mente *Semleri*, adeo concederet, Deum e gratuita promissione, Abrahamo primum facta, largiri felicitatem, non autem ex *νομῶν ἔργων*, legemque *Mosis παραβάσεων χάριν*, ad coercenda flagitia additam esse, legis observandae utilitatem tamen eo ipso adhuc defendere poterat, felicitatem enim, dicens, e promissione per Christum nobis venire, legem vero, ad coercenda peccata (*παραβάσεων χάριν*,) latam et adhuc huic inservire consilio. Cum scilicet adhuc multa regnent flagitia, atque peccatorum impedimentis multis indigeant, haud sine fructu legis observationem cum Christi doctrina conjungi posse. Haec vero excusatio adversariis relicta Pauli consilio repugnaret, qui non solum Christianos lectores suos ab eo studet liberare errore, legis nimirum observationem ad felicitatem consequendam necessariam esse, sed et legem in universum ad Christi aedificas non amplius pertinere, eos edocere enititur. Haec de *Bruckeri* sententia quoque valent.

§. 58. GABLERUS V. S. V. *h)* duas propofuit loci nostri interpretationes, quarum altera cum Semleriana multa habet communia. Apostolum voci *εἰς* in eodem commate duplicem significationem *studio* tribuisse censet acutus aliorum sententiarum iudex, cujus verborum et ingenii lusus exempla e Rom. VII. et Eph. II, 19. sqq. profert. His praemonitis ita locum nostrum interpretatur: „Internuntius non est unius partis (*ὁ δ. μ. ε. ε. ε.*) „h. e. requirit internuntii cujusque ratio duas saltem partes, quarum alterutra aliquid promiserit, alioquin enim „non opus esset internuntio: atqui Deus semper sibi constat (*ὁ δ. θ. ε. ε.*) h. e. nulla unquam culpa in Deo haerere potest. Ergo — (quae quidem haud expressit „Apostolus, quod ad sequentia properans paucis modo „verbis et quasi in transcurso rem omnino attingeret; „vero licet eadem ex dictis facile colligere.) — „Ergo, „cum Moses fuerit *μεσότης* inter Deum et Israelitas (v. 19.) „in hos solos cadat necesse est culpa omnis. Itaque lex „data est *παράβασις χάριτι.*“

§. 59. Hujus satis perspicuae et multis modis probabilis loci nostri interpretationis constituendae, Castellionis et Semleri sententiam viam sibi aperuisse, ipse *Gablerus* gratus profitetur *i)*, ita tamen, ut aequae Castellionis interpretationis jejunitatem ac Semleri, duas (per hypothesein) voci *εἰς* significationes, *unitatis* et *consensus* tribuendi, sanioris *ἐρμηνείας* laesionem effugerit. Imo haud absimile ei videtur, *k)* Semlerum verbis Paulinis eundem suum sensum subjecisse, mente modo non perspicue satis declarata. Nec sane multum inter se differre videntur istae interpretationes. Sed in Gableriana loci nostri interpretatione rite aestimanda, summum fere pendet momentum ex eo, num Apostolus voci *εἰς* in nostro commate duplicem significationem *studio* tribuisse vere censendus sit, ut verborum et ingenii lusus aliquis existeret? Scriptores alios nec non Paulum nonnumquam verbis ita lusisse, ut unam eandemque formulam diverso adhiberent

*h)* In Prolusione exegetica in locum difficilem Gal. III, 20. Altorfii. 1787. p. 12 — 14.

*i)* l. cit. p. 7. fin. et p. 13. med.

*k)* l. cit. p. 14.

sensu, satis constat, et probatur Rom. VII. et Eph. II, 19. sq. Sed quod in priori loco dicitur *γυνή ἐλευθερά ἀπο τῶ νόμου, εἰν ἀποθανῆ ὁ ἀνὴρ* et hinc Christiani dicantur emortui *τῷ νόμῳ* et moneantur *ἀποθῆσκεν τῇ ἀμαρτίᾳ*, et quod in altero loco Christiani dicantur *ὀικεοὶ τῶ θεῷ*, quod idem est cum antecedenti *συμπολιταὶ τῶν ἁγίων*, ita clare et perspicue ad duplicem movent formulae significationem, ut cuilibet lectori sponte ea occurrat, et in Rom. VII. ad taedium usque fere recurrat. In hoc itaque loco de lusu quodam verborum non potest dubitari. Aliter vero res se habet in nostro commate, ubi neque verborum vis, neque orationis series ejusmodi lusum urgere videtur. Nec ad verborum lusum recurrendum esse, si verba sine verborum et ingenii lusu interpretata commodum praebent sensum, in sanioris *ερμηνείας* esse videtur legibus, ne interpres ob locum difficilem anxie ad verborum lusum transfugisse in suspicionem incurrat. Nostrum vero locum sine verborum lusu bonum et commodum praebere sensum, infra videbimus. Altera deinde notio, quam Gablerus priori membro adjunxit, requirere scilicet cujusque internuntii rationem duas saltem partes, *quarum alterutra aliquid commiserit*, non necessario cum re ipsa conjuncta, sed in suae interpretationis favorem ex arbitrio addita videtur, atque cogitando id addit, quod Semlerus ipsi tribuit voci *ἕνος*. Denique et hanc Gableri sententiam ea ipsa quoque premit difficultas, quam in Semleriana supra ultimo loco observavimus. Non scilicet adparet, quomodo legis vis infringatur, quia *παραβασεων χάριν* addita est, eam potius valere debere, quamdiu hominum peccata impedienda adsunt. In utraque itaque sententia improbandum videtur, quod *παραβασεων χάριν* legem latam fuisse caput rei fecerunt, cum potius ea verba: *προσετεθῆ ἄχρις ἔ ἐλθῆ το σπέρμα ὡ ἐπηγγελται* cardinem constituere videntur, quo res omnis vertitur.

§. 60. Similem rationem iniit quaque BEZA, quamquam ad aliud tandem sensum deflectat rei caput, hunc loci nostri exhibens commentarium: 1) „Paulus arrepta „occasione de ferendae legis modo, eam ostendit non „modo non esse vinculum illud nostrae cum Deo conjun- „ctionis, sed etiam certissimum esse signum nostrae ab illo

1) cfr. Novum T. Theodori Bezae. Fol. 1589. pag. 230.

„alienationis. Dicitur ergo internuntius non esse unius, sed minimum duorum, et quidem vere duorum, id est, inter se dissentium. Nam omnibus linguis usitatum est, ut, qui inter se amant, unum esse dicantur. *Deus vero unus est.* Unus Deus hic esse dicitur per *αὐτὰνα- κλασι*, qui sit sui semper similis et semper idem. Dixerat Apostolus, non opus esse internuntio iis, qui inter se consentiunt. Itaque legem, cum per internuntium ferretur, non fuisse consensus sed discordiae signum. Hic vero excipere poterunt Judaei, hunc ipsum internuntium, accepta lege, pacem sanxisse. Ideo ut huic objectioni occurratur, addit Apostolus, Deum sui semper similem esse. Itaque cum ex promisso Abrahami *δικαιοσύνην* promiserat, non potuit novum pactum inire, quo prius antiquaretur.“

§. 61. Male haec duo membra ex hac interpretatione se excipere, *Beza* ipse sensisse videtur addita illa Judaeorum objectione, quae sublata modo fuisset, si posteriora verba *ὁ δὲ Θεὸς εἷς ἐστὶ* hunc in sensum exposuisset: Deus vero sibi constans est i. e. non mutat suum de hominibus animum, nec quo infenso ferebatur in Judaeos animo ante legem, lata lege in benevolum atque propitium eum mutare potuit, quia *Θεὸς εἷς ἐστὶ*; nec itaque lege Dei favor conciliari potest. Sed nimis dure et inepte de Deo dicta haec fuissent, quae ut evitaret, alterum commatis nostri membrum ad promissionem Abrahamiticam, nulla in verbis necessitate urgente, retulit *Beza*. Ex arbitrio interpretis haec itaque promanasse nec probanda esse, adparet.

§. 62. Nec per totum locum Apostolus legem ex ea ratione spectat, ex qua certissimum nostrae a Deo alienationis est signum, sed tantum quatenus vim suam in retinendis Judaeorum flagitiis ad Christum usque exferre modo debuit. Obscurissime certe locutus fuisset, si ad istam legis rationem nostro loco respexisset, quam profecto non potuisset non clarius et pluribus exponere et in suam convertere rem, si ista animo suo obversata fuisset legis Mos. notio. Denique et duplex notio, quam ista interpretatio voci *ἕνος* subdole tribuit, unius scilicet et consentientis, boni interpretis non esse videtur.

§. 63. Ex earum numero, qui locum nostrum de quocunque *μεσιτη* intelligunt, et ad *ἕνος* prioris ejus partis

*addi suadent* λαοι, nec non εἷς in posteriori membro explicant per ὁ αὐτος, immutabilis Deus, semper idem, unus modo mihi quaerenti obvenit, *Herzlieb*, quem ipsum locum nostrum interpretantem audiamus.

§. 64. HERZLIEB *m*) cum Lessio, Seilero et aliis ad εἷος cogitando addere suadet λαου, nec vero cum iisdem viris μεσιτην definitum quendam mediatorem intelligit, sed quemcunque, ita locum illustrans: „*Es ist nicht ein Mittler nur eines Volks, sondern es gab deren verschiedene unter verschiedenen Völkern und Zeiten, Gott aber ist einig, er ist und bleibt unveränderlich, immer derselbe.*“

§. 65. Multa sunt, quae huic loci nostri expediendi obstant rationi. Durum enim primum videtur, ad εἷος supplere λαοι, cum in omni orationis serie non occurrat, quod tale supplementum ne dicam postulet, imo modo suadeat. Contextus enim ratio non id praecipue, cuius quis fuerit μεσιτης, sed potius id potissimum movere et urgere videtur, quod in hoc negotio μεσιτης locum habuerit, in alio vero nullus plane adfuerit. Nec Herzlieb in hanc sine dubio incidisset opinionem, nisi Moses, gentis Israeliticae mediator animo ejus obversatus fuisset. Deinde si vel maxime illud additamentum ad εἷος quis ferret, grammatica tamen ratio impediret, quo minus verbis: ὁ δε μεσιτης εἷος λαοι εἰσι, sensum subjiciamus hunc: „*Es ist nicht ein Mittler nur eines Volks, sondern es gab deren verschiedene unter verschiedenen Völkern und Zeiten,*“ sed vertendum foret: mediator vero non est unius populi i. e. plures, certe duo, sint, necesse est populi, inter quos mediatori locus dari potest, unus enim populus, nisi transagat aliquid cum alio, non eget mediatore. Verba itaque: mediator non est unius populi, cogunt interpretem, plures intelligere populos qui uno eodemque utuntur μεσιτη, non autem plures populos, quorum quisque suum habeat μεσιτην. Si enim Paulus illud a Herzlieb erutum indicare voluisset, certe in plurali scribendum fuisset: οἱ δε μεσιται, vel μεσιται δε εἷος λαοι εἰσι, quod ipsum non satis commodum fuisset. Ipse certe sensus hermeneuticus cuique nulla praeeoccupata opinione occoecato suadebit, ea, quae jam nostro in loco legimus, verba, nullo modo hanc

*m) Predigten über die Epistolischen Texte. Zülchau, 1790.*

suppeditare posse sensum: *Mittler giebt nicht nur bey einem Volke, sondern bey mehreren, ita enim e mente Herzlieb proprie vertendum fuisset.* Nec porro haec sententia historice vera est, ut in Koppii sententia examinanda pluribus videbimus. Herzlieb enim Apostoli menti non eos potest subicere μεσιτας qui inter populos negotia v. c. belli et pacis, pacta mercatoria et alia transagere solent, sed ad eos potius respexerit necesse est μεσιτας, qui inter populum quendam et Deum mediatores erant. Ex horum vero genere unum habemus Mosen, Christus enim non unius populi, sed omnium populorum et Dei est μεσιτης, et alium Mosis similem μεσιτην ignorat historia.

§. 66. Denique nec adparet, quam vim haec loci nostri interpretatio omni addat argumento, est quomodo contextui ea faveat. Facile enim ab Apostoli adversariis poterat concedi: plures populos suos cum Deo habuisse μεσιτας, Deum vero ipsum semper eundem, immutabilem esse, et tamen tantum abesse, qui inde ad legem Mos. abolendam ducantur, ut potius novum inde ejus tuendae trahere poterant argumentum. Quodsi enim, hinc argumentari poterant, plures plurium populorum sunt μεσιτας, quibus Deus usus est, non potest pacta illa variorum populorum, novis additis irrita reddere, quia Deus εἰς ἐστὶ, non mutat sententiam suam, nec revocare potest quod antea statuerat. Nec itaque Deus nostrum, (Judaeorum) cum ipso pactum, legem scilicet, Christi instituto solvere et tollere potest, est enim Deus immutabilis, utrumque potius pactum, Mosis et Christi, conjungendum erit, quod nos facimus. Hae sunt praecipuae difficultates, quae huic obstant interpretationi, ut alias taceam, v. c. duplicem sensum verbo εἰς in uno eodemque loco tributum, et alias, quas praeterire licet, cum neminem interpretem vidi, cujus plausum ista tulerit interpretatio.

§. 67. Ad eam jam ingeniosam loci nostri expediendi pergimus rationem, quae aequae cum caeteris notionem universe propositam, ad Mosen postea applicandam, inesse suadet, ita vero, ut εἶνος in genere neutro, idque pro nomine substantivo accipiatur, εἰς vero id valeat quod ὁ αὐτος. S. V. Gablerum solum hujus interpretationis auctorem vidi.

§. 68. GABLERUS *n)* enim sententiam v. 19. leges fuisse latas *παραβάσεων χάριν* „ad coercendam vitae Israelitarum improbitatem, indololatriam inprimis, morumque ferociam,“ probatione aliqua indigere primis lectoribus Apostolo visum fuisse censet, cujus enunciati probationem ille repetat e notione *μοιτις*, qualis Moses fuerit, in hunc modum: *ὁ δε θεος εἰς εἰν, ὁ δε θεος εἰς εἰν.* Quae quidem verba, posito illo sententiarum nexu, circumscripta sic reddit et explicat vir doctissimus: „ubi „recta studia ab utraque parte sibi constant, nulla fit sententiarum mutatio, ibi non opus est internuntio „aliquo: at Deus semper sibi constat. Ergo (has vero „rationes Apostolus lectoribus ipsis relinquit ex verbis „colligendas) necessitas *μοιτις* Mosis non erat in Deo, sed „in Israelitis, quibus propter peccata commissa internuntio „opus esset. Itaque intelligimus, *τον νομον* fuisse datum „*παραβάσεων χάριν.*“

§. 69. Hanc interpretationem orationis seriei esse accomodatam, et ipse profitetur ejus auctor doctissimus, nec sane ego inficias eam, qui illam duplici adhuc ratione valde commendabilem censeo, partim quia non cum multis aliis diversam voci *εἰς* in utroque membro tribuit significationem, nec deinde nimis multa, cogitanda addenda postulat, pauca potius eaque, illa verborum interpretatione et connectendi ratione semel concessa, sponte alveo quasi fluentia. Quamquam itaque tam multa haec interpretandi ratio habeat, quibus se commendat, ipse tamen Gablerus *o)* „nunnullos judicatueros animo praevidit, eam „ob nimiam in dicendi et argumentandi, inprimis in „voce *εἰς*, subtilitatem ingenio Paulino non satis esse „aptam, nostrique potius aevi redolere in ratiocinando „et eloquendo subtilitatem, quam accurate referre mentem Apostoli et Judaei et a scholae disciplina alieni.“ Etsi vero ego eam in rationando subtilitatem, quam ista loci interpretatio Pauli ingenio tribuit, aliis subtilitatis ejus exemplis *p)* monitus, non eam habeam, quae Apo-